



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskernes Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt vores arbejde – Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskernes Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>



3. Aarg.

MAJ-JUNI-JULI 1933.

Nr. 5-6-7.

C. S. F. og den ny Tilsynslov.

I det væsentlige har skolens styre lige til nu været som det var i 1814, da undervisningspligten blev gennemført i Danmark, altsaa som det var i den tid, vi levede under enevælden. Skolen modtager børnene i 6—7 aars alderen og har dem daglig i 5 à 6 timer lige til konfirmationsalderen; de tages i denne tid fra forældrene for at faa undervisning og — hvad der her spiller hovedrollen — opdragelse, idet disse to begreber ikke kan adskilles i barneskolen. Forældrene skal, enten de synes om det eller ej, finde sig i, at deres børn gennem det meste af deres barndom kommer under kraftig paavirkning af mennesker, de som regel ikke kender.

I tidligere tid var friskolen nærmest en fattigskole; alle, der paa nogen maade kunde, satte deres børn i privatskolen, men gradvis er friskolens anseelse vokset, og den tid er nær, da der ikke findes anden skoleform; dermed vokser nødvendigvis de krav, der stilles til dem, der faar børnene betroet.

Samfundet demokratiseres i stedse højere grad, enevælden kræves afskaffet paa alle felter; heller ikke skolen kan lukke portene i med et: Vi alene vide. Paa det rent tekniske omraade, der hvor det gælder meddelelsen af kundskaber, under hvilken form man bedst tilegner børnene disse, bør man lade de sagkyndige, lærerne, have det afgørende ord, men gælder det opdragelsen, forstaaelsen og behandlingen af det enkelte barn, er det nyttigt at arbejde i samraad med dem, der kender barnet bedst: forældrene.

Næsten overalt har samarbejdet været optaget i adskillige aar enten gennem forældreforeninger, eller forældrene og lærerne har opsøgt hinanden og drøftet, hvorledes man i fællesskab naaede det bedst mulige, og den lov, som nu skal føres ud i livet, er saaledes blot faste ram-

mer om forhold, der eksisterede i forvejen; og dog kan det komme til at betyde en overordentlig stor forskel, om samarbejdet er etableret ad frivillighedens vej eller gennem en lov, alt vil komme til at afhænge af de folk, der vælges.

Det er nok kun de færreste, der er ganske klar over, hvad der er sket, derfor er det næppe her af vejen at gengive lovens hovedtræk: Ved hver skole vælges raad, bestaaende af inspektøren, to lærere og to forældre, som har børn gaaende i den paagældende skole. Dette raad samles til bestemte tider eller indkaldes for at drøfte veje og midler til at faa det mest mulige ud af undervisningen. Drejer det sig om forhold, der vedrører hele skolevæsenet, eller der er vanskeligheder ved at forlige uensartede meninger, kan der ske henvendelse til skoledirektionen, i hvilken forældre og lærere fremtidig vil blive repræsenterede.

Hvorledes de ny forhold vil komme til at virke i praksis, kan man naturligvis ikke paa forhaand vide, men skal loven komme til at virke efter sin hensigt: at der ved samarbejde opnaas den bedst mulige forstaaelse af barnets evner og karakter og derved skabes betingelser for et større udbytte af skolegangen, gælder det her som altid, at man faar de rette repræsentanter valgt ind i det ny raad, kloge og besindige mennesker med forstaaelse af det arbejde, skolen udfører til gavn for den opvoksende slægt.

Skoleforeningens medlemmer vil maaske spørge, hvad hele denne sag egentlig angaar dem; den drejer sig om forældrene og ikke om ungdommen. Men rent bortset fra, at vi bør være med i alle bevægelser i den tid, vi lever i, bestaar C. S. F. saa ikke netop af dem, som vil være med til at knytte et stærkt baand mellem skole og hjem, dem, som ser forstaaende paa skolcar-

bejdet? C. F. S. er et led i den bevægelse, der nu er resulteret i den ny tilsynslov, derfor har dens medlemmer i særlig grad betingelser for at udføre et nyttigt arbejde, naar den nu i en nær fremtid skal føres ud i livet. -- Vi vil efter ferien prøve paa at faa fat i en af fædrene til den ny lov, og ved et — helst stort anlagt — møde faa dens indhold nærmere uddybet og derefter i fællesskab være med til at udpege kandidater. Vore medlemmer kan i hjemmene udføre et samfundsnyttigt arbejde for at faa de rette folk fundet frem; vi har en naturlig betingelse for at være med her, den maa bestyrelsen gøre sig klar og udnytte; tiden kan hurtig forpasses, men gribes der fat paa en forstandig maade i rette øjeblik, har C. S. F. nu muligheden for at blive en faktor, der maa regnes med. Foreningen bør paa ingen Maade miste sin selskabelige karakter, i den skal der altid være en livsglad ungdom, der morer sig under sunde og fornøjelige former, men dens virkefelt maa udvides. Kunde sæsonen indledes med et intimt samarbejde mellem skole og hjem for at faa udpeget de rette kandidater til det ny tilsynsraad, var C. S. F.s værdi fastslaaet, dens anseelse vil vokse, dens medlemstal vil stige og dermed forøges den kraft, hvormed der kan sættes ind paa mange omraader.

Der tilbyder sig nu for vor forening en chance, som næppe mere kommer igen. Har den ny bestyrelse forstaaelse af og energi til at gribe den, kan C. S. F. føres frem, saa hjem og skole nødvendigvis maa slutte op om den.

Tang Ørnebjerg.

En Spænding

har vi alle gaaet i, vi vil nemlig alle vide, hvilket Program den ny Bestyrelse vil følge i den kommende Sæson. Dette er nu saa godt som fastlagt, og vi bringer her Programmet for første Halvdel af Sæsonen. (Anden Del bliver bekendtgjort i Aug. eller Sept.) I Juni, den skønneste Sommermaaned, har vi haft Pinselejr, og naar dette Nummer ligger paa Bordet, er vi ved Sankt Hans, og denne Aften benytter vi til vor tilbagevendende Sankt Hanstur, der i Aar bliver lidt af en Sensation, da ingen véd, hvorhen den gaar, men det er kun en Charme mere; at den bliver vellykket, er vi ikke i Tvivl om. Vor store Skovtur gaar i Aar til Sommariva, og den er som sædvanlig billig: kun 2,50 Kr., og der maa vi huske at tage Badetøjet med; der startes fra Hovedbanen den 16. Juli Kl. 8¼ (Morgen). Og August, Sensommermaaned, er i Aar berammet til at indeholde en Maaneskinstur; ogsaa denne gøres for en billig Penge, saa vi alle kan komme med, nemlig Kr. 1,50. At den bliver hyggelig, morsom og rigtig, er en Selvfølge; den skal være paa Fredagen den 11. August, nærmere Meddelelse fremkommer i Kiosken. Og saa kommer Vin-

tersæsonen, og den indledes med et udvidet Medlemsmøde i Sass' Selskabslokaler, hvortil Besøgende, Venner og Paarørende er velkomne. Dette Møde vil være arrangeret som en Pakkefest med efterfølgende Svingom. Pakker modtages med Taknemmelighed af Bestyrelsen. Naar denne bliver arrangeret skyldes det, at vi ønsker at indvie vor Fane til Efteraars- og Agitationsfesten, der skal afholdes i Oktober. Medlemsmødet er Fredag den 15. September. Alle møder og tager deres Paarørende med. Festen i Oktober er endnu ikke helt fastlagt, men nærmere herom følger i August-Nummeret. Endvidere paabegyndes vor Foredragsrække Tirsdag den 3die Oktober og er for Fremtiden den første Tirsdag i hver Maaned. Ca. den 20. et Besøg paa en kendt Institution, og den 7. November igen et Foredrag og Medlemsmøde den 24. November og et Foredrag den 5. December, og Aaret afsluttes med en Julekomsammen den 15. December.

Saaledes er Programmet fastsat, og vi haaber, at Medlemmerne vil slutte op om dette og gøre sit til, at vi kan gennemføre det. Vi kan, hvis Medlemmerne igen vil være lige saa flinke til at agitere og sælge Billetter og komme selv, som de plejer.

Bestyrelsen.

Generalforsamlingen.

afholdtes Tirsdag den 15. Maj i »Grand Café«. Kun en Trediedel af Foreningens Medlemmer var mødt op. Aftenen forløb som den bør: i Ro, Fred og Fordragelighed. Der blev vedtaget nogle enkelte Lovændringer, og endvidere blev Bestyrelsen rekonstrueret; Viggo Larsen Ejner Jensen og Einer Thomsen afgik, da de alle skal aftjene deres Værnepligt; som Efterfølgere til deres Pladser blev følgende valgt: Aage Nielsen, Kaj Grøndal og Verner Jensen. Formanden og Kassereren aflagde Beretninger, som enstemmigt blev vedtagne. Der fremkom forskellige Forslag, som blev behandlet; nogle blev vedtagne, og andre afgik ved en blid og rolig Død. Det var en af de mest rolige Generalforsamlinger i Foreningens Historie, saa Dirigenten, Herr Glarmester Nielsen, havde et let Hverv at røgte. *J.*

Regnskabet

som blev udsat for Kritik paa Generalforsamlingen, revideres i Øjeblikket af Bestyrelsen, og det vil derefter blive fremlagt til Eftersyn.

Vor gode Ven

og Kammerat, Erik Lippert, der aftjener sin Værnepligt ved Artilleriet i Avedøre, har været uheldig under en Øvelse, idet han har kvæstet den ene Haand og er blevet indlagt paa Militær-

hospitalet paa Tagensvej. Vi haaber, at han snart maa komme op at staa igen, og sender ham vor Hilsen paa Smertenslejet.

Vi har modtaget nedenstaaende Artikel fra et Medlem, men grundet paa, at Tiden ikke har været inde, bringer vi den først nu. Imidlertid er han selv blevet Bestyrelsesmedlem, saa vi hører sikkert nærmere fra ham desangaende; vi bringer Artiklen i sin oprindelige Form.

Ungdomsafdelingen.

I Decembummeret læste man en Artikel af »Wawa« under Overskriften »Tilbageblik«, og i denne berører han et Punkt, som ikke er blevet berørt senere. Man burde tro, at Bestyrelsen ogsaa havde et aabent Syn paa Foreningens Fremtid. Det kan jo ikke nytte, at vi tænker paa Nuets, thi det afhænger da ogsaa meget af, hvad Fremtiden vil bringe. Man maa i første Række tænke paa, naar man leder eller er i en Forening, hvor vi skal have Tilgangen af Medlemmerne fra. I Øjeblikket har vi en trofast og god Medlemsstab, som opfylder deres Forpligtelser, og disse forlanger derfor igen noget af Foreningen. Disse kan man give den Betryggelse, at Foreningen kan blive ført videre frem med en stor og god Medlemsstab, naar en Ungdomsforening bliver oprettet. Vi véd jo, at vi, der nu har staaet i Foreningen fra den blev stiftet, ikke alle bliver staaende. Altsaa maa der, for at faa Medlemmer, erhverves nye, men hvor skal vi erhverve dem fra, naar ikke der bliver gjort noget derfor.

Saa tager de vise Hoveder fat og skaffer os de nye Medlemmer, og ingen af os behøver at være bange for, at det skal blive Børnehaven, absolut nej! I en Skoleforening her i København, vistnok i Brønshøj, er Forsøget gjort, og det er faldet ud til alles Tilfredshed. — Derfor vil jeg foreslaa Bestyrelsen at spørge paa rette Sted, hvorledes en saadan Ungdomsforening ledes. Vi har saa mange Emner til Førere af en saadan Afdeling i vor Forening, at en saadan bør oprettes hurtigere end straks. Jeg vil anbefale Forslaget og bede Bestyrelsen undersøge, hvorledes Mulighederne er for Oprettelse af en Ungdomsafdeling i C. S. F.

Verner Jensen.

Lejren

staar aaben Dag og Nat for eventuelle Lysthavende, der kunde tænke sig at benytte den; hele Sommeren igennem. Man er ikke afhængige af andre end sig selv, da hver sørger for sig. De, der allerede har besøgt Lejren, har alle udtalt deres Tilfredshed. Det er prima prima det hele. Hver Week-end vil mindst en af d'Hrr. Bestyrelsesmedlemmer være at træffe i Lejren, og han sørger for Ro og god Orden. Saafremt der er noget at klage over, modtager han Klagen og

undersøger den, hvorefter de eventuelle Fejl bliver rettet omgaaende. Vi véd alle, hvad det vil sige at være ude i den fri Natur, vi véd, at vi styrker os selv og, det passer, at frisk Luft i Lungerne er godt for Ungerne. Efter dette tror jeg, at Gl. Køge Landevej ikke bliver let at befare Lørdage og Søndage, for alle Medlemmerne skal sikkert i Lejr. Vel mødt i Lejren ved Solrød Strand, kun 32 km fra København, hver Week-end.

Wawa.

Vi maa med stor Beklagelse meddele, at Sekretæren, Frk. Edith Christensen, grundet paa manglende Tid, har trukket sig tilbage som Bestyrelsesmedlem. Vi siger Frk. Chr. Tak for den Tid, hun har arbejdet i vor Forening. Hr. Børge Petersen, der er Suppleant, indtræder derefter i Bestyrelsen.

K. K.

Hvor holder vi Sommerferie

i Aar? Selvfølgelig i Lejren, det er billigt, nemt, praktisk og bekvemt. I Dagene fra 5.—19. August vil vi forsøge at afholde en Sommerlejr paa Grunden. Man medbringer selv Udstyret og Teltet, og Madlavningen kan eventuelt arrangeres i Fællesskab. Der er et Par Stykker (Herrer), der har meldt sig til Turen og som er udlærte Lejrkøkkere, og disse kan vi sikkert faa til at tilberede Maden, og derved er vi ude over en af de værste Kalamiteter, der kan være for dem, der for første Gang er i Strandlejr. Saafremt der er Medlemmer, der kunde tænke sig at holde en billig og god Sommerferie, kan de melde sig til Bestyrelsen.

14 Dage i Lejren er da noget ud over det sædvanlige. At det skal blive morsomt og godt, det véd vi, thi Christianshavnernes Humør og gode Kammeratskab fornægter sig aldrig. Og 14 Dage under disse Forhold er noget af det bedste, vi har budt paa. Altsaa: Fra 5.—19. August holder vi Sommerferie paa vor egen Grund.

Sidste om Sct. Hansturen.

Det blev til to Vogne i Stedet for en Vogn, idet Indtegningen til denne Tur har været over Forventning. Vi mødes paa Christianshavns Torv. Kl. 8½ starter vi. Det eneste, der bedes medbragt, er det gode Humør og den rigtige Nitteraand.

Lad os faa en Tur, som vi ikke glemmer i Hast.
(Se Annoncen paa Bagsiden).

Bestyrelsen.

Formand: Knud Knudsen, Stakkesund 3, 4.
Næstformand: Verner Jensen, Taarnbyhøjalle 16, Taarnby.
Kasserer: Kaj Grøndahl, Amagergade 17.
Sekretær:
Repr: Erhardt Duelund, Prinsessegade 73 B.
" Aage Nielsen, Andr. Bjørnsgade 8. K.
" Bruno Sandbech, Burmeistergade 11.
Bladets Redaktion: Stakkesund 3, 4.
Foreningens Kontor: Lukket indtil 1. September.

Støt vore Annoncører! — De støtter os.

Max Larsen's Fodtøj

Torvegade 23. Amagerbrog. 123.

Alle Tryksager
billigst i
Læssøesgade 16.
Telf. Nora 1801 y.

HUSK

Kolonial- & Vinlageret

(G. Bredde Larsen)

Brobergsgade 11 Telf. 10,296

ALTID BILLIGSTE DAGSPRISER

H. Wittenkamp's**Bageri & Conditori**

Strandgade 24. - Telf. 7213

Specialitet: Lækre Fødselsdagskringler.
Udsalg overalt paa Christianshavn.

O. T. F. Nielsen,

Glarmester

Prinsessegade 34. Telf. Amg. 6080.

Alt til Faget henhørende udføres.

Husk

DAMEFRISØRSALONEN**Prinsessegade 56**

Omhyggelig Betjening - Moderate Priser.

Permanentkrølning udføres med Garanti.

Nyeste Olie-System.

Telf. Amg. 5778 v.

Indehaver E. JENSEN

BLOMSTERFORRETNINGEN

(SOFFY CHRISTENSEN)

HOLMBLADSGADE 23. TLF. AMG. 1127 y.

Leverer: Smukke Kurve, Buketter og Kranse
samt Foreningsblomster.

Medlemskort 10 pCt.

Sct. Hanstur med Turistbiler
ud i det blaa.

Baal - Dans.



Start Fredag Kl. 8 1/2 fra Christians-
havns Torv. 2,50 Kr. Henv. Burmei-
stergade 2, Mezz. Telf. Amg. 4534 x.

M. LØRUPS EFTF.

(O. Baadsgaard Bruun).

Bog- og Papirhandel, Fotografiske Artikler,
Skolerekvisitter.

Torvegade 49.

Tlf. Amg. 4615.

S. C. Bendtzen

Isenkram og Køkkenudstyr. Elektr. Artikler

Telf. 5841. Torvegade 50. Telf. 5841.

Husk!**ALADDIN BILEN**

Burmeistergade 1. Amg. 1900.

Pris paa Landture efter Aftale.

Huset nedrives, vi flytter
til „Lagkagehuset“, Dronningensg. 55.
Hj. af Christianshavns Torv.

Nye Cykler 55 Kr. Stærke Dæk 2,25 og 250.

Cyklemagasinet „Columbus“ (tidl. Torveg. 51)

GRØNLUNDS KIOSK

60, TORVEGADE 60.

Sports-, Films-, & udenl. Blade. Annoncer modt.
til alle Blade. Varelotterikollektion Telefon-Box.
Lotterisedler fornyes a 25 Øre. Aaben ogsaa Søn-
og Helligdage 8—22. Festtelegrammer udbrin-
ges gratis. Telefoner Amager 5511. Ctr. 5376.

Barber- og Frisør Salonen

Burmeistergade 1

anbefaler sig til de ærede Medlemmer med omhyggelig og
proper Betjening.

L. Larsen.

Arbejdstøj - Habitter - Overfrakker

Edv. Pedersen

Strandgade 19.

Central 11789.